COMMENTARIUS.

ita judico. Nam poesim universe alloquitur, ut potius Dei laudes quam alia inepta canat. Adi prolegom. num. 63. Nonnemo ita explicat: O Camæna mea, docta texere seria mystica, quæ solita es cingere tempora, nunc liga ea strophio dactylico. Nam alias ligaverat strophio iambico, sapphico, etc.

Hoc loco strophium intellige coronam cum Nebrisæni: est enim strophium quiddam circumflectitur et cingit, ut corona, cingulum. Plinius lib. XXI. Tenuioribus utebantur antiqui coronis, strophia appellantes. Sensus est: Camæna, docta texere seria mystica, liga tempora strophio dactylico, quia carmen hoc est dactylicum. Ita fere interpretatur Chamillardus, nisi quod addit, O mea musa, quod mihi non probatur.

35. Hos duos versus ita interpungit Giselinus, Quam data munera, si recinat Artificem modulata suum, quem sequuntur Heins., Chamil. et alii. Melius Aldus, Quam data munera si recinat Artificem modulata suum, aut, ut nos distinguimus, sensum secuti: quam distinctionem exhibet etiam Teol., sed in textu omissa est virgula post recinat, quæ in nota apparet.

41. Lege Manilium lib. v de Artibus volucres piscesque capiendi.

42. Maculas pro retis foraminibus usurpavit Cicero: hinc Hispani mallus dicunt quod Nebr. observavit. Pro reti aliquando sumitur, ut apud Varronem lib. iii de Rustica, cap. 41, et hoc loco apud Prudentium.

44. Hails. habet plumigenam pro plumigeram. Nebrissa seriem exponit aves, quæ gregatim, et ex serie volant, sicut grues. Intelligi etiam potest multitudo quarumlibet avium, aut simpliciter series plumigena est genus volucrum.

48. Calamus est arundo, qua trahitur piscis: acumen vulnificum est hamus. Prudentius sæpe utitur vocabulo terta, ut texta linea, spinea, squamosa.

51. Nebrissa interpretatur ingenuas, quas dicit homines ingenuos esitare. Sed ingennum est nativum, proprium, non arte paratum; sic Lucretius lib. I. ingenui fontes, Ausonius ingenuam aquam, Juvenalis ingennum topium dixerunt.

57. Aliqui suppetia, arum derivant a suppeto, latenter peto, et supposito a subjicio pedibus. Hinc glossa hominis suppediat, subjicit. Aldus pro suppediat habet suppeditant, mendose.

58. Quo sensu Prudentius hæc de abstinentia a carnibus quadrupedum pronuntiet, disserui in proleg. cap. 16.

62. Scribunt quadrupedum Heins. et Cham., nisi mendum est utrobique.

63. Cibis hic designatur plebis iustum. Persius sat. 3. siliquis et grandi pasta potenta. Horat. lib. I. epist. 4. vidi siliquis, et pane secundo. Siliquæ quædam sunt esculentæ, quædam non: aliquæ cortæ eduntur totæ et phaseolorum, aliquarum sola superficie, ut pisorum, et ciceris columbini. Vide Becmanum de Origin. ling. Lat., verbo Siliqua.

Feta legumine multinodo
 Paverit innocuis epulis.
 Spumea mulctra gerunt niveos
 Ubre de gemino latices,
 Perque coagula densa liquor
 In solidum coit, et fragili
 70 Lac tenerum premitur calatho.
 263 Mella recens mihi Cecropia
 Nectare sudat olente favus :
 Hæc opifex ap̄is aërio
 Rore liquat, tenuique thymo,
 75 Nexilis inscia connubii.

A Hinc quoque pomiferi nemoris
 Munera mitia proveniunt :
 Arbor onus tremefacta suum
 Deciduo gravis imbre pluit,
 80 Puniceosque jacit cumulos.
 Quæ veterum tuba, quæve lyra
 Flatibus inclita, vel fidibus,
 264 Divitis Omnipotentis opus,
 Quæque fruenda patent homini
 85 Laudibus æquiparare queat?
 Te, pater optime, mane novo,
 Solis et orbita cum media est,

GLOSSÆ VETERES.

64. Feta, plena, l.
 65. Paverit, pro pascat, l.
 66. Mulctra, mulctrale est locus ubi mulgentur animalia : mulctrum vero vasculum in quo mulgentur, l. Mulctra, vas in quo mulgetur ; mulctrale, locus in quo, Vat. T.
 67. Ubre, sc. ovium, l.
 68. Coagula, sunt vasa quæ et calathi, ubi coagulantur lac, Iso.
 71. Cecropia, a loco ubi abundant, Iso.
 72. Sudat, stillat, l.

73. Opifex, hic et hæc opifex, l.
 74. Liquat, extenuat, l.
 76. Hinc, a rure, l.
 78. Tremefacta, concussa vel quassata, l.
 79. Deciduo, desursum cadente, l.
 80. Puniceus, rubicundus, unde et mela Punica dicimus ; vel rubeos, ut sunt mala granata, Iso. — Cumulos, mala granata, Vat. A.
 81. Veterum, sapientum, Iso.
 87. Solis et orbita cum media, media die, l.

COMMENTARIUS.

65. S. Hieronymus epist. 43, olim 18, hos cibos cum his qui sequenti syropha memorantur commendat : *Ibi cibarius panis, et olus nostris manibus irrigatum, et lac delicia rusticanae, viles quidem, sed innocentes cibos præbent.*

66. Nebrissa ait, mulctra esse vasa exceptoria lactis, quæ et mulctralia, dicuntur, ex Virg. iv Georg., implebant mulctralia vaccæ. Quo loco alii legunt mulgaria, alii mulctralia, eodem tamen sensu, ut vasa lac excipientia intelligantur. In Egm., mulctra gerit, non male pro diversa scriptura : nam femininum etiam est mulctra.

67. Ubre etiam est caprarum et boum, quæ bina ubera habent. Sues, canes et alia animalia plures fetus alunt, idcirco pluribus uberibus prædita sunt.

68. Coagulum est a coactum, quia cogit, et densat ; hinc densa vocat coagula ex effectu. Peveratus ait, coagula esse vasa in quibus lac coagulatur. At apud veteres coagulum est id quod lacti admiscetur ut coaguletur. Aliud est calathus.

70. Tria hec distinguuntur lactis genera, aliud bibendum, quod mulctris geritur, aliud densum, et in solidum coactum a coagulis, aliud pressum calatho. Calathus Græcum est, Latine fiscina, qua lac premi solet. Distinctum est autem lac ita pressum a lacte coacto. Lac pressum puto esse illud casei teneri genus, quod Itali vocant ravaggiolo ; de quo etiam intelligo Virgilii locum, ecloga 1, et pressi copia lactis.

71. Mel Atticum est celeberrimum : Cecrops autem Athenas condidit.

74. In Bong. est liquet pro liquat, non recte. Nectar mellis olens dicitur, quia ipsa mella retolent thymo.

75. Apes non indulgere concubitu ad procreandos fetus Virgilius, Plinius alique passim docent. Nunc aliqui tenent et observatum asseverant, neci etiam apes, ut prolem generent : distinguunt apes feminas, quæ rarissimæ sunt, mares, qui non ita sunt rari, et apes communes sexu carentes et mellis opifices, quarum maxima pars est. Mel cibum olim fuisse abstinentium, apparet ex S. Joanne Baptista, qui eo pasci solitus erat.

76. Aldus habet Hic, quod non omnino displicet. Hic alius cibis jejunantium, munera mitia (matura, ut mitia poma apud Virgilium) arborum. Quin etiam interdum Christiani xerophagiam, hoc est aridum victum adhibebant, ipsa uviora poma respuentes. Tertullianus cap. 1 de Jejunii, jam hæreticis implicitus, novitatis notam a suis depellit, quod xerophagiam

observemus, siccantes cibum ab omni carne, et omni jurulentia, et uvioribus quibusque pomis, nequit vinositatis vel edamus, vel potemus ; lavacri quoque abstinentiam congruentem arido victui.

81. Comprehendit carmen heroicum et lyricum, in quo utroque genere veteres præstiterant.

82. Plerique legunt inclita, inclita, vel incluta, quod perinde est. Vat. A supra mitiori caractere, incita ; in Rat. et Egm. ex inclita correctum incita. Idem in Gold. ex correctione Bong., Urb., Ald., Gis. et alii vulg., incita, quod possit sustineri, etiam mox incita subsequatur. Gallandius prætulit incita.

85. Heinsius scribit æquiparare.

86. Putant aliqui, his quinque versibus denotari actiones gratiarum, quæ Deo fieri debent quoties cibum sumitur, nempe mane, meridie et vespere, præterminissis comensationibus, quæ Christianos minime decent. Ab his quam longissime dissentio. Prudentius hoc loco sacram Scripturam et veterum Christianorum consuetudinem exprimit. Psalmo lvi, 17 et 18 : *Ego autem ad Deum clamavi : et Dominus salvabit me. Vespere, et mane, et meridie narrabo et annuntiabo ; et exaudiet vocem meam.* Hæc sunt tria tempora quibus Daniel quotidie orabat cap. vi, 10. Apostolos eadem tres horas, quas tertiam, sextam et nonam appellant, orationi destinasse ex Actibus apostolorum, Clemente Alexandrino et Cypriano colligitur. Tomo III Anecdotorum Muratorii integer est liber Tertulliani de Oratione, ubi cap. 25 ait : *De tempore vero non erit otiosa extrinsecus observatio etiam horarum quarundam. Istarum dico communium, quæ diei interspatia signant tertia, sexta, nona, quas solenniores in Scripturis invenire est. Primus Spiritus sanctus congregatis discipulis hora tertia infusus est. Petrus qua die visionem communitatis omnis in illo vasculo expertus est, sexta hora ascendit orandi gratia in superiora. Idem cum Joanne ad nonam in templum adibat, ubi paralyticum sanitati reformavit sue.* Vide notas Muratorii. Ex Tertulliani loco alium S. Isidori lib. vi Orig., cap. 19, corrigendum monuit me cl. Giovenazzius. Petrus, ait Isidorus Tertullianum exscribens, *qua die visionem communicationis in illo vasculo expertus est, sexta hora orandi gratia ascendit.* Legendum visionem communitatis omnis. Sed et ex Isidoro emendari poterit Tertullianus : *primus enim sanctus Spiritus congregatis discipulis hora tertia est infusus.* Ita Isidorus. In Tertulliano ergo lege *primus Spiritus sanctus, non primus.*